BỘ TÀI CHÍNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập -  Tự do -  Hạnh phúc

Số: 144/2013/TT-BTC
Hà Nội, ngày 21 tháng 10 năm 2013

THÔNG TƯ
Hướng dẫn quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước thực hiện xuất bản,

phát hành “Báo ảnh Dân tộc và Miền núi” song ngữ giai đoạn 2013 - 2015

Căn cứ Nghị định số 60/2003/NĐ-CP ngày 6/6/2003 của Chính phủ qui định chi
tiết và hướng dẫn thi hành Luật Ngân sách Nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 1182008/NĐ-CP ngày 27/11/2008 của Chính phủ qui
định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài chính;

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại công văn số 10473/VPCP-
KTTH ngày 20/12/2012 của Văn phòng Chính phủ;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tài chính hành chính sự nghiệp;
Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư quy định cơ chế quản lý và sử

dụng kinh phí thực hiện xuất bản “Báo ảnh Dân tộc và Miền núi” song ngữ cấp
cho đồng bào dân tộc thiếu số có chữ viết giai đoạn 2013 - 2015 như sau:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

1. Phạm vi điều chỉnh: Thông tư này hướng dẫn việc quản lý, sử dụng ngân
sách nhà nước thực hiện xuất bản, phát hành “Báo ảnh Dân tộc và Miền núi” song
ngữ đối với một số dân tộc thiểu số có chữ viết được Nhà nước công nhận.

2. Đối tượng áp dụng:

a) Các Bộ, ngành, ủ y ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung
ương có đồng bào dân tộc có chữ viết đã được Nhà nước công nhận;

b) Các cơ quan, tổ chức, cá nhân khác có liên quan đến việc quản lý, sử
dụng ngân sách nhà nước thực hiện xuất bản, phát hành “Báo ảnh Dân tộc và Miền
núi” song ngữ.

Điều 2. Về đối tượng và mức nhận “Báo ảnh Dân tộc và Miền núi” song
ngữ

1. Ở Trung ương:

a) Ban Dân vận Trung ương, Ban Tuyên giáo Trung ương, các Ban Chỉ đạo:
Tây Nam Bộ, Tây Nguyên, Tây Bắc, Ủy ban Dân tộc, Hội đồng Dân tộc của Quốc
hội, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Bộ Thông tin và Truyền thông: mỗi đơn vị
02 cuốn/kỳ/ một ấn phẩm song ngữ (sau đây gọi tắt là song ngữ);

b) Thư viện quốc gia cấp 05 cuốn/kỳ/song ngữ.

2. Cấp tỉnh:

a) Ban Dân tộc tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Giáo dục và Đào
tạo, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Mặt trận Tố quốc tỉnh: mỗi đơn vị 02 cuốn/kỳ/song
ngữ;

b) Trường học, thư viện tỉnh: mỗi đơn vị cấp 05 cuốn/kỳ/song ngữ;

c) Phân xã Thông tấn xã Việt Nam tại các tỉnh, đội công tác 123 (Bộ chỉ huy
quân sự tỉnh), cán bộ biên dịch và hiệu đính: mỗi đối tượng 01 cuốn/kỳ/song ngữ.

3. Cấp huyện:

a) Thư viện huyện, nhà văn hóa huyện, mỗi đơn vị cấp 05 cuốn/kỳ/song ngữ;

b) Phòng Dân tộc huyện, Mặt trận Tổ quốc huyện, phòng Giáo dục huyện,
phòng Văn hóa huyện, Ban Tuyên giáo huyện: mỗi đơn vị 01 cuốn/kỳ/song ngữ.

4. Chùa Khmer, đồn biên phòng: mỗi đơn vị được cấp 03 cuốn/kỳ/song ngữ.

5. Các đối tượng khác: Lớp học, giáo viên dạy chữ dân tộc thiểu số; ủ y  ban
nhân dân xã, Ban nhân dân thôn, bản, phum sóc; già làng trưởng bản, người có uy
tín trong cộng đồng, nhà Văn hóa xã, Bưu điện văn hóa xã, nhà Văn hóa cộng đồng
thôn bản, mỗi đối tượng 01 cuốn/kỳ/song ngữ.

6. Nộp lưu chiểu: Theo quy định hiện hành.

Điều 3. Về quy cách, chất lượng, nội dung ấn phẩm “Báo ảnh Dân tộc
và Miền núi” song ngữ

1. Hình thức:

Khuôn khổ: 20,5 X 28,5 cm.

Giấy ruột và giấy bìa: in màu trên giấy Couches 100g/m2.

100% ảnh màu, rõ nét.

Số trang của ấn phẩm: 48 trang.

Số kỳ: 01/tháng.

2. Nội dung:

Thể hiện bằng chữ viết phổ thông và chữ của các dân tộc thiểu số có chữ
viết; nội dung có phạm vi toàn quốc, có tính chuyên sâu về vùng dân tộc; bài viết

2

ngắn gọn, cô đọng, dễ hiếu dễ nhớ; các chủ đề được thể hiện rõ ràng có tính định
hướng cao, chú thích đủ các thông tin cần thiết.

Điều 4. Xuất bản, phát hành, quản lý và sử dụng “Báo ảnh Dân tộc và
Miền núi” song ngữ

1. Hàng năm, căn cứ đối tượng được cấp “Báo ảnh Dân tộc và Miền núi”
song ngữ quy định tại Điều 2, các Bộ, ngành Trung ương và Ủy ban nhân dân các
tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tổng hợp danh sách đối tượng được nhận ấn
phẩm thuộc phạm vi quản lý gửi Thông tấn xã Việt Nam xét duyệt trước ngày 30
tháng 6 để làm căn cứ thẩm định số lượng cần xuất bản, phát hành năm sau, nhưng
tối đa không vượt quá số lượng xuất bản của từng song ngữ đã được Thủ tướng
Chính phủ phê duyệt.

2. Trên cơ sở danh sách đối tượng nêu tại khoản 1 Điều này, Thông tấn xã
Việt Nam thực hiện xuất bản; Công ty Phát hành báo chí Trung ương (thuộc Tổng
công ty Bưu điện Việt Nam - Bộ Thông tin và Truyền thông) có trách nhiệm phát
hành “Báo ảnh Dân tộc và Miền núi” song ngữ bảo đảm đủ số lượng, kịp thời gian,
đúng địa chỉ theo danh sách đã duyệt, có xác nhận của các đơn vị tham gia phát
hành theo hợp đồng kinh tế ký kết giữa hai cơ quan.

3. Quản lý và sử dụng “Báo ảnh Dân tộc và Miền núi” song ngữ (áp dụng
đối với các đối tượng quy định tại Điều 2 của Thông tư này).

a) Ở Trung ương:

Các Bộ, ngành và các tổ chức được cấp ấn phẩm có trách nhiệm quản lý, sử
dụng để nắm thông tin phục vụ cho công tác tham mun, chỉ đạo và tuyên truyền
phổ biến cho đồng bào nhằm tổ chức thực hiện có hiệu quả chủ trương, đường lối
của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

b) Ấn phẩm “Báo ảnh Dân tộc và Miền núi” song ngữ cấp cho các địa
phương:

- Cá nhân được cấp có trách nhiệm quản lý, sử dụng để nắm thông tin phục
vụ cho công tác tham mưu, chỉ đạo và tuyên truyền phố biến cho đồng bào nhằm tổ
chức thực hiện có hiệu quả chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật
của Nhà nước ở địa phương, ngoài ra còn có trách nhiệm đưa xuống cơ sở đê mọi
người cùng đọc;

- Các địa phương có thư viện, phòng đọc, điểm bưu điện văn hóa cần tập
trung các ấn phẩm báo, tạp chí để đồng bào có điều kiện đến đọc hoặc sử dụng
phương thức “đọc to, nghe chung”. Nhũng địa bàn có trạm truyền thanh thì đọc
trong các chương trình truyền thanh.

3